Secundum præmissum:

uoniam quæstio est: uersaturque inter hæc duo. Vtrū
q horum sit cuiſ gratia rhetoricæ persuasio ne: an bene
dicere: utrunque est mihi describendum: Sed prius be
nedicere: deinde persuasio. Rhetorica diuiditur in quinque
partes. Inventionem: dispositionem: elocutionem: memoriā:
& pronuntiationem. Rursus inuentio consumitur partibus
sex: quibus constituitur oratio: qua agitur causa: uidelicet: ex
ordio: naratione: diuisione: confirmatione: confutatione: & cō
clusionem. Et de primis partibus: & de secundis sunt in rheto
ricis ampli multorum preceptotum tractatus. Ergo benedi
cere est nihil aliud: q̄ dicere secundum uirtutes artis: id est re
cte inuenire secundum precepta rhetoricæ inueniendi: recte
disponere: eloqui: meminisse: & pronuntiare. Item rursus

benedicere

secundū precepta rhetoricæ exordiri: narrare: diuidere: con-
firmare: cōfutare atque cōcludere: hoc est benedicere. Adde
si uis et uirtutes morales id est dicere iusta: fortia: temperata:
& reliqua. Nihil ipedio: imo ita est necessē. Hoc igitur est be-
nedicere secundum uirtutes rhetoricæ artis dicere. Persu-
asio autē ē duplex: actiua uidelicet & passiuā: actiua pro nūc
nihil differt ab ipso dicere. Est operatio i ipso agēte ut ipsum
dicere. Passiua autē est fides facta i intellectu auditoris ab
ipso oratore dicente. Nam dum dicit orator: generatur itelle-
ctui auditorum fides quædam iultū: uel pulchri: aut utilis: eio
quod agit orator: id est secundum genus: in quo uerfatur: cū
tria sint genera causarum: deliberatiuum iudiciale: demon-
stratiuum: & eorum aliud tendit ad iustum: aliud ad uti-
le: ad pulchrum aliud. Illa igitur fides auditori generata
est persuasio passiuā. Passiua autem: quia est in patiente hanc
quærit orator: hæc est cuius gratia rhetoricæ: unde mouetur
orator agens: & propter quam omnia i rhetorica mouentur:
Finis enī mouet oēs causas. Habetis iudices: quid ē benedicere:
quid: & quotuplex persuasio. Vēio ad tertiā suppositionē

Tertium præmissum

Voniā quæstio est de fine: declarandus est mihi finis:
q Quis: quotuplex: & quomodo unicuiq; arti sit. Quod
ut fiat: sunt quedā paucula aliq̄to altius mihi repeten-
da. Ois practica ars inuēta ē propter aliquid. absurdum stul-
tum ue est dicere iuentam artem propter nihil. Illud aliquid
igitur: quod cunque sit: est finis ultimus eius artis. Nam pro-
pter illud & ars ipsa est inuenta: & omnia quæ fiunt in ea arte
gratia eius fiunt. Puta: medicina: quia homo est animal æ-
grotabile & sanabile: inuenta est ars medicina: quæ etem sa-
nitatem homini conseruaret: & repararet lapsam. Ergo in me-
dicina finis cuius gratia est sanitas nam propter eam ars me-
dicina est inuenta: & omnia fiunt in ea arte. Quod de medi-

cina dicitur: intelligendum est de omni practica arte. Sed quia quicumque mouetur per aliquam artem: mouetur ad acquirendum ultimum finem eius artis in qua mouetur. Sed illud ultimum non acquiritur in mediate: Sed aliquibus mediis: illa media igitur sunt finis quo id est quo ultimus acquiritur. Et eorum mediorum sunt precepta in ea arte. Nam si media sunt recta: itur ad cuius gratia: Sin autem obliqua: itur alio: nam ad signum una est linea. Puta in medicina: benemedicare finis medius est. In remilitari bene bellare: In rhetorica autem benedicere: & de reliquis. Sed hi medii fines non sunt propter se: Sunt enim propter ultimum cuius gratia. Habetis iudices tertium premissum. i. quid: & quotuplex sit finis: & quomodo cuique arti tributus. Venio nunc ad ultimum premissum:

Ultimum premissum

q
Vintilianum intelligere de fine ultimo non de medio ut quidam uolunt: cum dicit rhetorice finem esse benedicere. Quod monstro sic. Marcus. T. cicero primo rhetoricorum scribit benedicere esse finem medium: Quod appellat officium. Fabius. Q. si de medio fine intellexisset: non disputasset de fine contra. M. ciceronem: Non enim opus fuisset nam inter concordem opinionem non est disputatio. Disputasse autem libro secundo institutionum oratoriarum omnibus liquet: Ergo de fine ultimo non medio. Praterea persuasione esse finem ultimum Marci ciceronis non negant aduersarii: neque si negare uellent: possent. Extant enim uerba ciceronis primo rhetoricorum. Sed Quintilianus dirigit sua argumenta contra persuasionem: quibus eam destruit: & loco eius statuit benedicere. hoc modo. Persuasio non est finis: sed benedicere. Nam meretrices persuadent: non autem benedicunt. Orator ite non semper persuadet: Sed semper benedicit. Persuasio subiicitur fortunae: benedicere autem minus. Ergo Quintilianum intellexisse de fine ultimo: nulli dubium.

Præterea libro secundo institutionum oratoriarum capi-
te de fine: & capite de uniuersali artium diuisione clarum è
Quintilianum uelle ultimum rhetoricæ esse benedicere. SAN-
CTO. Si Quintilianus rogaretur quæ sunt primi suppositi
utile: iustū: pulchrum rhetoricæ fines: esset ne hæc per suasibi-
lia. responderet esse necessario. Ergo necesse esset ei fateri: ad
hæc benedicere: esse quoddam mediū. Id etiam confirmat
descriptio ipsius benedicere: quod nihil aliud è nisi operatio
quedam: & syllogisticus discursus secundum precepta rhto-
ricæ artis. Et operatio non è propter se: Ergo non ultimum.

HIE. Recte quis Sâctore. Sed illud etiã anaduertit: quod
in practicis de duplici fine: quo & cuius gratia dixerit: & de
duplici persuasione actiua uidelicet & passiuâ peracute & ca-
stigate: atque ad rem conuenienter. **ANTO.** Hoc etiam nõ
esse negligendum: quibus rationibus eiecerit eorum opinio-
nem: qui dicerent Quintilianum intellexisse de fine medio
quum diceret benedicere esse finem. Sed accipite: ubi omnis
uictoriæ spes consistit: confirmationem. hac enim secunda
parte iudicibus promiserat argumenta. Ita enim inquit:

Secunda pars diuisionis: confirmatio:

solutis præmissis Iudices: quibus multa subterfugia sũt
s aduersariis clausa: Venio nunc ad secundam partem:
ubi promiserã me daturum uobis duo argumẽta: qui-
bus duceretur Quintilianus ad impossibile. Duæ sunt radi-
ces: & uia: quibus hæc ueritas potest per facile patere. Pri-
ma ex ratione & natura finis. Ex ratione & natura rhetori-
cæ altera. Cui horum natura: ut sit ultimum congruit: Illud
est ultimum. Sed primum agemus ex ratione finis: deinde
rheticæ: ex fine sic. A diffinitione ad diffinitum ualet ar-
gumentum. Nam diffinitio: & diffinitum conuertuntur.

Arguo igitur sic. ubi non est definitio ultimi : impossibile est ibi esse ultimum. Sed in benedicere non est definitio ultimi: ergo impossibile est ibi esse ultimum. Maior patet : minor probatur: Definiedo ultimum. Aristotiles quarto methaphisicæ. ultimum: cuius gratia est primum in intentione agentis ultimum in executione: est propter se: omnia propter eum: & in eo cessat motus. Nihil horum est in benedicere : & omnia sunt in persuasionem passiuam: id est uictoria causæ: Nam persuasio & uictoria nunc idem sint. Primum enim in intentione oratoris est uictoria causæ: persuasio: & inde mouetur orator ad benedicendum. uictoria causæ est propter se: benedicere & omnia propter eam: In uictoria causæ cessat motus non in benedicendo: quod declaro sic. In una causa millies benedicet orator: & non cessat motus: reuertet. n. ad dicendum. Sed semel acquisita uictoria : cessat in ea causa motus: non ita apud ad dicendum. Ergo si in benedicere non est definitio ultimi cuius gratia: impossibile est esse ultimum & persuasionem: ubi est cuius gratia definitio non esse. Præterea: Aristotiles tertio ethicorum inquit: practicam artem præsupponere sibi finem ultimum: & uersari circa media. id est de medijs disserere. Ut medicina: præsupponens sibi sanitatem docet bene medicare : & circa id uersatur. Sed rhetorica disserit de benedicendo : & circa id uersatur: Ergo benedicere est medium non ultimum.

Secundum argumentum ex ratione rhetoricæ.

Abetis iudices Fabium Quintilianum : uti reor: actum ad impossibile ex ratione finis. Accipite nunc eadem impossibilitatem ex ratione rhetoricæ hoc modo: Teste Aristotele quinto ethicorum: ars ad alterum esse intelligitur : quæ non potest operari ultimum bonum suum sine altero : indiget necessario altero : id est paciente : ut medicina indiget ægroto : quem sanat. Res militaris hoste :

quem uincat: Iustitia indiget accipiente: cui distribuat
ius: atque ministret. liberalitas autem accipiente munus:
dat enim liberalis accipienti: non spargit humi: Hoc modo
est uirtus ad alterum: Hæc igitur quum ita sint. arguo sic. Om
nis ars ad alterum habet ultimum bonum suum: id est cuius
gratia in altero patiente: ut medicina habet sanitatem in æ
groto. Res militaris uictoriam in uicto: iustitia & liberali
tas ius & munus in accipiente. Igitur quicquid est in ipso
agente: in arte ad alterum: non est ultimum: puta bene medi
care: pugnare: bene distribuere: & dare: sunt enim hæc me
dia: & operationes agentis ad ultimum: quod est in altero:
patiente. Sed cum rhetorica sit ars ad alterum: habet ultim
um bonum suum in altero in auditore. Benedicere est in a
gente ipso oratore: persuasio autem passiuæ in patiente ipso
auditore: Ergo impossibile est ex ratione & natura rhetori
cæ benedicere esse ultimum: & persuasionem non esse. Ma
ior patet inductiue: id est quod ars ad alterum habet ultimū
bonum in altero patiente. Minor id est rhetoricam esse ad
alterum probatur. Rhetoricam artem dicendarum causa
rum esse: cuius teste aristotile rhetoricorum primo dicuntur
alteri: id est auditori: ergo rhetorica est ad alterum: audito
rem. Ita arguendo Matthæus secundam quæstionis par
tē absoluit. Sed quia uobis hæc argumenta uidentur? SAN
CTO. Meo iudicio neutrum rhetoricum argumentum: Sed
utrunque ex necessariis demonstratiuum est: Sylogismus al
terum: alterum inductio. Sed audiamus quid sentiat noster
doctissimus hieronimus. HIE. Ego sanctore: primū quod
me tanti facias: ago habeoque tibi gratias immortales. Dein
de confirmato iam rhetoricā iter practicas: & reales: artes cē
his demonstrationibus: ut uere dicis: fateor ductum Quinti
lianum ad impossibile. Neque iudicio meo aristotiles si sur
geret posset eum inde redimere: nisi nouam rerum naturā
philosophiam introduceret: & sibi ipsi contradiceret:

Sed sequere Antonine: te rogamus. qui & re: & magna tua fa-
cundia nos summopere delectas. Incipe tertiam quaestionis
partem: & confuta Quintiliani argumenta.

Tertia pars diuisionis confutatio.

NTO. Habetis iudices: inquit matthaeus secundam
a partem quaestionis: ubi ni fallor ductus est Quintilia-
nus: tum ratione finis: tum natura rhetoricae ad impos-
sibile. Venio nunc ad tertiam & ultimam quaestionis partem:
ubi promiseram confutare Quintiliani argumenta. Ex haec
sunt. Primum: meretrices inquit Quintilianus persuadet
non benedicunt: ergo persuasio non est finis: sed benedicere.
Sed componamus nos id argumentum: ut clarius pateat. Cui
que arti finis debet esse proprius: non communis. Sed persua-
sio est communis oratori cum meretricae. & multis aliis. Be-
nedicere autem est soli oratori: ergo benedicere est finis non
persuasio. Respondeo distinguendo. Meretrix persuadet
aut rhetorice: aut non. Si rhetorice: habemus quod quaerimus.
Nam prisco tempore foeminae quoque agebant causas. Ca-
furnia prima: nimia sua loquacitate: dedit causam edicti ut de
in foeminis causas agere non liceret. Sin autem aliter persuadet
quam oratorie: uti intellexit Fabius Quintilianus: tunc eius argu-
mentum peccat: caditque falacia aequiuocationis. Conue-
niunt haec persuasiones nomine tantum: nihil autem re: nam lo-
ge alia est oratoria persuasio a meretricia. Nam orator mouet
primum intellectum auditoris secundum uirtutes: & rectas
rationes: persuadendo iusta: utilia: aut pulchra. Haec sunt trium
generum causarum fines. Circa haec rhetorica & orator sem-
per uersatur. Sed meretrix ut meretrix est: persuadet illis sem-
per contraria: iniusta. inutilia: atque turpia. Et primum mo-
uet appetitum auditoris contradicente intellectu. Quod modo
fito sic. Illectus obiecto delectabili appetitus auditoris &
uolens ingredi cubiculum meretricis: circumspicit: an uide-
atur: si uideatur: non ingreditur.

Vnde igitur est illud: nisi iudicio intellectus contradicentis: bonis autē operationibus non ueremur: sed malis: Ergo hæc persuasiones: id est oratoria & meretricia differunt re: & sic cadit falacia æquiuocacionis argumentum Quintiliani;

Secundum argumentum

Oluto primo argumēto iudices: uenio ad alterū. hic s omne spem locarunt aduersarii. Orator inquit Quintianus non semper persuadet: Sed semper benedicit: Ergo benedicere: non persuasio est finis. Sed nos componamus ut superius: id etiā argumentum: quo clari⁹ nostra confutatio pateat. Omnis ars per tertiam suppositionem inuēta est propter aliquem finem. finis igitur debet esse illi arti attingibilis. ille qui non attingitur: nō ē illi arti finis. frustratur enim agentem: ut si quis dederit precepta tangendi cælum digito: Eius modi est rhetorica persuasio: Nam orator non semper persuadet: sed semper benedicit. Ergo benedicere est rhetoricæ finis: Non autem persuasio. Respondeo apparet argumentum id esse: nam finis in practicis extrinsecus est: & semper dubius acquisitu. Nam medicus non semper sanat. Neque bellator semper uincit: neque economicus semper lucratur: ergo sanitas: uictoria lucrum: non sunt fines: Erat Quintilianus haud parum. Sufficit enim prima intentio ad constitutionem finis in re tamen: quæ sæpius attingitur. Sed fidiceret Fabius Quintilianus: orator nunquam persuadet: Concluderet eius argumentum si nunquam persuaderet. Sed id esset falsum: persuadet enim sæpe. Præterea: petit Fabius Quintilianus impossibilia: quum uelit oratorem semper persuadere. Imo ita est necesse: ut orator non semper persuadeat: neque medicus semper sanet. Et de reliquis practicis Quod monstro sic. Ait aristotiles methaphisicæ quarto tria esse generentium. Primum eorum: quæ fiunt: ut semper: ut motus cælorum. Generationes: Corruptiones: & æterna.

Secundū eorum: quæ fiūt raro. Hæc sūt fortuita : ut fodere ter-
ram quo plantas arborem: iuenis thæsaſaurum. Est hoc de ra-
ro contingentibus. Tertium eorum est: quæ neque ſæper: neq;
raro: ſed ut in pluribus fiunt. Sunt enim hæc humanarum ope-
rationum fines: ut lucrari: ſanare: uincere: perſuadere: & reliq̄
Ergo ita eſt neceſſe: ut non ſemper perſuadeat orator. Eſt eni
id tertii generis entium: non primi: ut uult Quintilianus. Quæ
ſiuit ſane impoſſibilia. Ac ſi diceret: Volo hominem eſſe aſinum
quod ē unius ſpeciei: uoluit eſſe alterius.

Tertium argumentum

Enio nunc iudices ad nouiſſimum argumentum: & to-
tius quæſtionis calcem. Perſuaſio inquit Quintiliano
ſubiicitur fortunæ: benedicere autem minus: ergo be-
nedicere eſt finis: non perſuaſio. Sed perſuaſionem Quintilia-
nus intelligit ſubiici fortunæ: propterea quod ea eſt i audito
re extrinſecus: qui ut ſit omnibus rebus bene diſpoſitus nobis
idigemus fauore fortunæ. Sed benedicere eſt i noſtra pote-
ſtate: Eſt enim noſtrum: ergo i eo non idigemus fauore fortu-
næ. propterea id nõ fortunæ ſubiicitur. Ita itelligit Quintilia-
nus ſubiici fortunæ. Reſpondeo. Primum: ſi hæc ratio eſ-
ſet idonea tollendi finis: nulla practica ars haberet finem. Nã
omnes artes ſubiiciuntur fortunæ. Medicina: ut obediret ægro-
tus: & ne rueret: aut ureretur Cubiculū: anteq̄ ſanaretur. Res
militaris etiam ſubiicitur proditiõibus. Mercatura fluctibus
maris: & igni. Agricultura grandini: igni: bello: & multis aliis
Denique omnium artium practicarum finis incertus acquiſi-
tu eſt: & fortunæ ſubiectus. Eſt enim non ex neceſſariis ut dixi-
mus. Item ipſum etiam dicere ſubiicitur fortunæ cõtra opinio-
nem Quintiliani. Poſſet enim orator: dum diceret calefacto
cerẽbro aliquo malo influxu: & apertis poris impediri fluen-
ti catarro: & deſiſtere dicere. Ergo impoſſibilia quæſiuit. F. Qui-
lianus. Verſatur ſane iter cõigentia poſſibilia aliter ſe habere.

Quæstionis conclusio

d iuisimus iudices omnem causam in partes tris. In prima quatuor præmisimus, primum rhetoricam artē esse practicam ratione & auctoritate. Secundum benedicere esse dicere secundum uirtutes artis, & persuasionem esse duplicem actiuam & passiuam. Passiuam autem esse fidē in intellectu auditoris: & eam esse rhetoricæ finem cuius gratia. Tertium fines rhetoricæ: & cuius uis fere practicæ artis esse duos intrinsecus: & extrinsecus: id est quo: & cuius gratia. Quartum quintilianum benedicere esse cuius gratia rethoricæ uoluisse. In parte secunda duo dedimus argumenta: alterum ex ratione finis a definitione ad definitum. A ratione rhetoricæ alterum in ductiue ex artibus: quæ essent ad alterum. In tertia parte: ubi cofutauimus Quintiliani argumenta: primum aliam esse persuasionem meretricis: aliam oratoriam. Conuenire has persuasiones nomine tantum: non autem re: Item secundo: nō semper persuadere oratorē necesse esse. Postremo omnem practicam artem subiici fortunæ.

Finis quæstionis. Quorū dē Quintilianistarum argumenta. Vnde iudices si duo duorū hac tempestate magnorū uirorū argumenta dixerō: faciam finē dicendi. Quos quia noluerūt scribere: nescio qua ratiōe moti: sciāt ipsi: non ausim eos nominare. Horum alter ita in me arguit. Omne quod est propter se est ultimum: Sed ut stoici uolunt: uirtutes sunt propter se: Benedicere autem est uirtus: ergo secundum stoicos: benedicere est propter se: & sic ultimum rhetoricæ. Respondeo: primum negando: benedicere esse uirtutē: Sed esse operationem secundum uirtutem. Virtus: & secundum eam operatio multum differunt. Præterea: uideamus Quid uelint stoici: quum dicunt uirtutes esse propter se: Differūt tum stoici de felicitatē: Felicitatem autē esse ultimum hoīs uoluerūt philosophi oēs: Sed ubi ea cōsisteret: uariæ seferūt. Alii in bonis fortunæ. Alii in uoluptate: in bonis corporis alii:

Peripatheticī ī intellectu: idest scire. Stoicī autē in uirtute hoc modo. Cū hō fecerit habitus uirtutum: idest habitum prudentiæ: fortitudinis: iustitiæ: & reliquarum tam moralium: q̄ intellectualium: quum hæc tantum duo sint uirtutū genera: tunc contingere eum esse felicem. Sic intellexerunt stoicī uirtutes esse propter se: quia ī his cōsisteret felicitas finis ultimus hominis: Sed rogo: cur stoicī quærāt uirtutum habitus: nisi ut operentur secundum illos: nulli dubium. Item quæro rursus: uirtutum stoicī facti felices uelint uiuere: an non? Si uiuere: unde igitur uiuent: nisi ex inuentis artibus? Alius medicus. Miles alius: & alius orator: Agricultor economicus alius: alius denique rex. hic dum de regno consultat: tendit ad regni utile: an non? Stoicus medicus dum medicat: An ad sanitatem? Stoicus imperator pugnans pro patria: an tendat ad uictoriam? & agricultor dum arat terram: an ad collectionem fructuum unde se & familiam alat: an non? Ridiculum operari secundum habitus uirtutum: non ad finem cuius gratia. Ergo ubi stoicī dicunt: uirtutes esse propter se ad inueniendam felicitatem dicunt in uirtute esse sistendum: non procedendum ulterius. Constāt itaque inter sese hæc: Virtutes esse propter se & operationes secundum eas tendere ad finem cuius gratia. Imo ita est necesse. Nemo est omnium: qui magis respuat uacuum operationem: idest sine fine: q̄ is qui ponit felicitatem ī uirtute

Secundum argumentum.

Enio iudices ad alterum. Is multa argumenta rimatus est: quibus tutaretur Fabium Quintilianum: Tamen rimado cōsulendo. Visa uniuscuiusq; argumēti infirmitate delcuit oīa. Tādē longo tēpore post uisus ē iuenisse quod opinaretur firmū: iquiēs: ut Terē. simo. Vix tādē stolido sēsī. Quod is iuēt: hoc ē. Differentia iquit ē iter ī hētorē & oratorē:

Rhetor est: qui rhetoricam docet. Orator uero qui secundum
eam agit causas: ergo benedicere est ultimum rhetoris: oratoris
autem persuasio. Hoc postremum inuenit. hic fixit arma.

Respondeo hanc rationem nullam esse. nec mirum: nam quo
modo: undeque simpliciter grammaticus intelliget rationem
causarum? Primum omnium haec ratio non modo non defendit
Quintilianum: uerum etiam damnat: & adiuuat nostras ra
tiones. Nam Quintilianus intelligit: & loquitur de fine oratoris
in actione causae: & non rhetoris. Hoc palam ex eius uerbis li
bro secundo de fine. Praeterea: ars secundum diuersa ubi:
non uariat finem. Medicina habet semper finem sanitatem:
& apud medicum docentem: & apud medicum exequentem:
atque sanantem. Nam cur medicus docet: & discunt futuri me
dici discipuli medicinam: nisi ut sanent? nulli dubium. Prae
terea: iudices demus haec omnia. Quid dicit aduersarius. be
nedicere esse rhetoris ultimum finem. Mostro: hoc ex ratione & na
tura ultimi: esse impossibile. Quicumque agens mouetur: mo
uetur ad acquirendum finem ultimum hoc palam cur igitur moue
retur? Et non mouetur ad acquirendum id quod habet: sed quod
non habet. Sed rhetor habet benedicere: imo uendit discen
tibus: & docet: non ipse acquirit. Et de natura finis ultimi est
ut acquiratur ab agente. Rhetor autem dat: non acquirit: ut
dixi: ergo ex ratione ultimi benedicere rhetoris ultimum esse
impossibile est. Magis conueniret dicere: benedicere esse ulti
mum discipulorum discendum illud: quam Rhetoris docentis.
Sed tamen hoc etiam est falsum. Nam discunt propter per
suasionem cuius gratia:

Tertium argumentum

Videtur diuidunt rhetoricam dicentes. Rhetoricam alteram esse
q simplicem: alteram: ut eorum uerbis utari applicatam:
Simplicem eandem: quae est dialectica esse: quae conficit
syllogismos: entimema: & exemplum: huic finem esse benedicere.

Applicatam uero esse: quando illa pars diialectica: quæ con-
ficit syllogismos: coniungitur morali sciētia: & sic ambæ par-
tes iunctæ constituunt rhetoricā: quæ applicata dicitur. Hæc
quia agit causas habet finem persuasionem: & dicunt ita uel
le Aristotilem primo rhetoricorum. Respondeo: primū si
concederem: duplicem esse rhetoricam: ut dicunt. hi tamen
non modo non defenderent fabium Quintilianum: sed accu-
sarent mecum. Nam Quintilianus dat finem benedicere ap-
plicatæ rhetoricæ nō simplici. loquitur enim de rhetoricā &
oratore agēte causam. Sed non concedo illam: quam isti non
intelligētes Aristotilem: faciunt distinctionem: uidelicet: rhe-
toricam alteram esse simplicem: alteram applicatam: quod
monstro sic. Rhetorica teste Aristotile primo rhetoricorum
ex diialectica: unde entimematice: & exemplariter syllogizat
diciturque rationalis: & ex morali scientia: unde tendit ad o-
pus: & est practica instituitur. fateor: Tamen neutra pars se-
parata est rhetorica: sed ambæ coniunctæ. Pars diialectica est
diialectica: nam entimema & exemplū diialecticæ sūt. Et pars
moralis separata non est rhetorica: sed abæ partes coniunctæ
constituūt rhetoricam: quæ alia ars est ab ambabus. Ita uult
Aristotiles primo rhetoricorum: qui reprehendens priscos:
non recte scripsisse rhetoricam: accipit eam ingenitam: & de-
nuo gignit ipse componens ex diialectica & morali. Primūq;
disputat de parte diialectica: postea applicat illam morali sci-
ētia: & sic applicatam dat rhetoricam genitam. Hoc modo
primo rhetoricorum apud Aristotile. Rhetorica primū: dū
disputat de prima parte: est in fieri: deinde applicata morali
est in facto esse. Hæc non intelligentes arguunt me aduersariū
& falso attestātur Aristotilem Ita differendo Matthæus su-
pra quam dici possit magno silētio & omnium attētionē finē
dicendi fecit. **HIERONYMVS.** Non iniuria magno si-
lentio audiebatur Antonine. Dicebat enim me iudice ma-
gna. Vellē audire per lubēter quibꝫ hæc ratiōibꝫ cōfutarētur.

Quis negare posset: eū q̄ optime cognouisse: apparētīā argu-
mentorū Fabii. Q. fallaciam æquiocationis ī primo. In secū-
do autē & tertio: necessariorū & contingentū differentiā.
Impossibilia sane uoluit Fabius Quintilianus. Quod ē cōtin-
gens: ēē necessariū: & quod ē sub fortuna: nō ēē. SAN. Quid
illud: q̄ incredibili acumine reliqua illa argumēta dissoluerit:
Videlicet de stoica sētentia: de rhetoris fine: & duplici rieto-
rica. Quāq; etiā breuiter illa cōclusionē auditorū memoriæ
omnē quæstionē reuocans per capita omnia collegerit. HIE.
His profecto duobus opusculis: hoc de fine: de ciuilitate &
rhetoricæ genere altero: utrisq; & si scriptura: nō tamē uirtu-
te beruibus: si bene animaduertius: quæ spes aliorū eius scri-
ptorū nobis sit: per facile claret. Stupeo. n. quū inuētione: dis-
positionē: elocutionēq; horū scriptorū cōsidero. SAN. Pro-
pterea nemini mirū: si magno liuore premitur: agitaturque.
Magna uirtus: magna sēper eius cōes & hostis iuidia. AN.
Recte iquitis ābo. Igitur nō ab re mæret Matthæus se uobis
illo cōcessu caruisse: q̄do nūc sua: tū laudādo: tū interpretādo
reddideritis meliora. HIE. Benignitate tua hæc tu dicis
Antonine: & ille mæreat: nos ue desiderarit sua. Non enī nos
fugit: quot & quos auditores habuerit. In oī facultate liberali
q; arte: & innumeros: & primos omnīū: qui ac tēpestate sint ī
italia: rhetores: Dialecticos: phisicosq; medicos: atq; theolo-
gos: & oēs: quēq; sua arte magno stipēdio florentissimo urbis
patauæ studio interpretes. ANTO. Nō ausi ueritati aduersa-
ri. quod dicitis foliū apollinis ē: tamē ī illis uos non inter po-
stremos sedissetis. Satis est: uos ualete: ego me hinc domum.

Matthæus Colatius Siculus: Gaspari Tressino Aurato Equiti
ac Comiti prestantissimo. S. D. P.

d OLEO cōrigisse ut ita hiero. laudare. Sed quod sic
eunt res humana: ut sit i eis cuique nihil firmi: nihilo
que uitae tutiores Iuuenes quam senes: & utrisque incertus
dies: forti aio ferenda est naturae necessitas. Quid fa
cias: Ita uiuitur. Colligas te ipsum & necessitati ut sapienter de
cet: pareas necesse est. Tale te exigit uirtus tua. Nulla alia re quam
uirtute & recto sensu sapiens differt: ab insipiente. Sapiens quid po
scat i humanis necessitas considerat. Insipiens quid delectet. Pro
pterea hic rebus secundis & aduersis uicitur. Ille omnia superat: ut
cui instabilitas fortunae rerumque uices sit sepe aio propositae. Le
gimus Thesca saepe cogitasse se fluctuare: antequam fluctuaret: ut
quam fluctuare contigisset ne fuisset sibi nouum fluctuare. Quisque
n. ualet in eo quod sibi bonum proposuit. Sed de his satis: ne
uidear uelle te fortissimum uirum patientiam docere. Scio enim te op
time omnium intelligere quid rerum humanarum recta ratio poscat. Vi
dere ite habenda tibi ratione tuorum domesticorum esse. Pedit enim ex
te oes. moerent: si meres. Si spe ostendis: discunt sapientiam uultu
tuo. De his igitur satis. Veniam ad hieronimi laudem: si prius
aperiam quae i ea texenda fuere mihi considerata.

c A fuere duo. Alterum quod huiusmodi epigrammata pau
cis uerbis multa ac magna sententia grauidis gignenda
sunt. Ita eorum: lex postulat. alterum quod pueri nisi ab indo
le & spe laudari possunt. Personarum enim laus: Vt plurimum circa
actum uersatur. Sed quid laude dignum potuit operari paucitate
annorum infirmus puer: Laudamus igitur & breuiter & ab indole
atque spe. Indoles autem est i puero quae quaedam: quam pronosticatur fu
tura eius uita. Sed ea duobus ex locis colligimus. Altero ex eius
corpulculi hitudine: Ex eius disciplinabilitate altero: Et ex utro
que multis signis. Corporis bene compositi haec esse signa. Ma
gnam memoriam: quod temperantiam partis animalis. i. uentriculorum cere
bri arguit. Naturae item uiuacitatem: quod arguit calidita
tem cordis. atque praedominantem coleram: quae ad animi
perspicacitatem: operationes: & gloriae cupiditatem potest plurimum

Liguæ siccâ uolubilitatem uerbaq; celeria & expedita: quod
 liguæ cõplexionatos neruiculos & temperatū lacunar. So-
 noram & dulcē uocē: quod signat latas & expeditas humido
 artherial. Fortia latera: quod utrâq; corporis partē & natura
 lē & spiritualē sāna ualidâq; ostēdit. Molles tactu ut uult
 Aristotiles carnes. Disciplinabilitatis at Signa hæc eē. Au-
 diēdi uaria ifaciabilē cupiditatē: In audiēdo delectationē at
 q; cõltatiā. Rerū auditarū narrationē aliis: unde pueros
 fabularū sociis recitatores magnæ spei eloquētiæ eē Obe-
 diētiā & cū obiurgātur pudorē: Nā cū nihil pudet: aut obedi-
 unt actū ē: Sūt enī e tertio genere pueri. Gloriæ cupiditatē
 ūde laudati tollūtur: uicti lugēt. Venustā q̄tū puer pōt ifa-
 ctis gestibus & dictis imitationē: Ut pueri qui imitādo deri-
 det balbos: claudos: septos: & huiusmōi. Ad oīa deniq; uer-
 satile igeniolū. Hæc & his cõtraria sūt cognoscēda bonæ
 uel malæ idolis signa. Hæc si puero eē uides: qualē futurū cē-
 ses: Certe uirū oibus reb; maximū. Qualis fuit qui uis clarif-
 simorū priscoiū: Si aparētibus nō negligitur & idoneū Sorti-
 tur præceptorē. Equidē possū affirmare hæc oīa signa habū-
 de hieronimo tuo notasse. Tria puerorū genera cē Hesio
 do cõfirmat Ari. Primi generis eē pueros qui ex sese sine mo-
 nitore. Secūdi qui si nō ex se moniti tamē. Tertii qui neq; ex
 se: neq; moniti uirtutū hitus gignūt. Hieronymū fortasse ex
 primo: Sed certe ex secundo genere fuisse. Hæc sunt quæ fue-
 re mihi consideranda: Laus autem hæc est.

Hieronimo Tressino Gasparis Tressini Aurati
 Equitis. F. Matthæo colacio.

Si multis signis pernotata Indoles nunq̄ fallit: Fuisses tu ligua
 Cicero: Cato uita: fortitudine Cæsar: Si maturuisses.